(3^a col.) Ante testigos: Aita Donélliz, testigo (signo).- Munio Tructíniz, testigo (signo).- Cid Cíiz, testigo (signo). Los hombres de la reina que estuvieron allí: Tuderigo, caballero, fue testigo (signo).- Diego Viliúlfiz, presbítero, fue testigo (signo).- Munio Fortún, escanciano, fue testigo (signo).

Gogito lo escribió (signo).

La donación de Cornellana a Cluny en el año 1122

Edición

1122, marzo, 7.

El conde Suero Vermúdez y su mujer, la condesa Enderquina Gutiérrez, donan al abad Ponce y al monasterio de Cluny (Borgoña) su monasterio propio de San Salvador de Cornellana (Asturias) con todas sus propiedades, tanto las recibidas de la reina Urraca I como las obtenidas por herencia y ganancia, aunque sin los derechos episcopales. Se trata de un castillo, varias iglesias y muchas villas y heredades que se reparten por distintos territorios: en Asturias, Salas, Salcedo, Somiedo y Teverga; en León, Babia, Sena, Ribera de Órbigo, Ribera de Omaña y la propia ciudad de León; y también diversas localidades de Monzón, la Tierra de Campos, el Campo de Toro o Galicia. Se establece la condición de que en Cornellana siempre haya un abad benedictino bajo la autoridad del de Cluny, que Cornellana pague a Cluny una renta anual de dos marcas de plata, que los condes mantengan el usufructo del monasterio y sus dependencias de por vida, y que se permita vivir en sus dependencias y se mantenga a la hermana del conde, Urraca Vermúdez, acompañada de tres sirvientes, según fue acordado previamente con Hugo, representante en las dependencias hispanas de la abadía de Cluny.

A. Pergamino, 61 × 45 cm. Pautado a la punta seca. Escritura visigótica redonda. Encuadernado en un volumen facticio del siglo XIX que recoge en orden cronológico los pergaminos de la abadía.

París, Bibliothèque nationale de France, collection Bourgogne, vol. 80, n.º 202.

Ed.: Bernard y Bruel, *Cluny*, V, n.º 3958, pp. 314-317 (de A).- Calleja Puerta, «Las donaciones de Cornellana», n.º 3, pp. 527-529 (de A).

Reg.: Delisle, *Inventaire de Cluni*, n.º 159, p. 264.

Est.: Calleja Puerta, «Las donaciones de Cornellana», pp. 514-520.- Fernández Conde, «Cluny en Asturias», pp. 89-94.- Calleja-Puerta, *El monasterio de San Salvador de Cornellana*, pp. 120-132.

PONCIVS, CLVNIACENSIS MONASTERII ABBAS

(C) QVANDOQVIDEM DOMINUS NOSTER IHESUS CHRISTUS, SCILICET VERBVM PATRIS, PRO SALVTE FIDELIVM INCARNARI ET NASCI ABSQUE VIRILI CONTAGIONE DE BEATA MARIA VOLVIT, DERISIONES, sputa, flagella mortemque humiliter sumpsit, et ad confirmandam credulitatem fidelium ceteraque ꝥcclesiꝫ sacramenta, non solus sed cum multis surrexit; dignum profecto est ut nos, pro quibus ipse tot et tanta humiliter sustinuit, ex uiribus et acquisitionibus nostris ei offeramus, atque nosmetipsos, illius suorumque fidelium immitando exemplis, totis nisibus concedamus. Obinde ego consul Suarius, una cum propria coniuge Henderquina comitissa, illum timentes iudicem cum amore amantesque cum timore cui soli conpetit medicinam post mortem prestare, admota uoluntate domini nostri Pelagii, Ouetensis episcopi suorumque canonicorum, conmutauimus cum parentibus et heredibus nostris illorum partes uidelicet monasterii sancti Saluatoris de Corneliana quod situm est apud Asturias, in territorii de Salas, inter duo flumina Nonaia et Narceia. Dedimus quippe supradictis parentibus et heredibus nostris pro suarum partium predicti monasterii uillas et hereditates quas cum illis et absque eis habebamus, quas uillas et hereditates per firmissimas kartas iuste et canonice ex utraque parte obnixe firmauimus. Postquam, miserante Deo, iuste ut supra diximus sepefatum monasterium in nostro iure obtinuimus, cernentes atque considerantes intra nosmetipsos non esse dignum laica persona monasterium uel ꝥcclesias aut hereditates alicuius monasterii hereditario iure possidere, fraterna interueniente karitate, donamus et concedimus supra taxatum monasterium sancti Petri et Pauli Cluniacensi monasterio eiusque uenerabili abbati domno Pontio sanctissimoque conuentui illius, cum omni hereditate illius et omnibus uillis quas ex nostra hereditate et acquisitione atque regia inkartatione hactenus habuimus et adquirere Deo donante potuimus. Hęc sunt ꝥcclesiꝫ uilleque, hereditates ac familia quas cum predicto monasterio sancti Saluatoris de Corneliana omnipotenti Domino et Cluniacensi monasterio pro remedio nostrarum animarum nostrorumque parentum offerimus. In primis, monasterium sancti Saluatoris de Corneliana, sanctum Martinum, sanctam E<v>femiam, sanctum Uincentium, sanctum Iacobum de Uescas; hęc sunt ꝥcclesiꝫ que sunt in territorio de Salas. Item in Salas villam Obinianam cum omnibus bonis suis, Villamnouam, villam Elauam, Celmonium, Obanes, in Castaneto nostram porcionem, medietatem de Carles, Naua, Laualios, Casam Melendi mediam, Villamzon, Vilammar, Portella,

Auellaneda, vega de Camunio mediam, Linares, medietatem de uega Arango, Lauro, Fraxineto, Venes, Pelones, Lanio, nostram portionem in Borones. In terram de Salzedo, nostram portionem in sancto Salvatore de Ambax, Linares, Trastarano. In terra de Submeto, Orria et Prelon. In Tebrega, in ualle de Sancto Iohanne, Varzena⁸. In Carzana, Texera, quantum ibi habemus tam de parte parentum quam etiam de nostra acquisitione. In ualle Sancti Petri, ecclesiam sancte Eulalie de Torze, sanctum Christoforum de Cunia, ecclesiam sancti Uincentii, ecclesiam sancti Iusti de Paramo cum omnibus adiuntionibus suis, Elesga, castellum sancti Petri cum omnibus uillis et hereditatibus suis. In terra de Uadabia, Couellas, Villacezin, Coua, Valinas, Trobano. In Sena, hereditatem Oduarii. In riba de Oruego, Sarego, Carocera, Subribios cum senris de Ordas. In riba de Omania, Petragal. Intus in Legione, nostras casas cum omnibus paretibus⁹ suis in circuitu. Secus Legionem, villam quę uocatur Naua. In terra de Monzon, Framnadam et sanctum Stephanum. In Terra de Campis, Valle de Iunquello, Cauadellos, Fontes de Ueroz, Castro de Benuiure, Falafes, Mouzar. In Campo de Tauro, Morales, Cabanarios, Penella, Villam Auaruz. In terram Galletie, inter Euue et Masma, villam quę dicitur don Pinion, Felgosa cum omnibus bonis suis, Villamframir, Posata. Damus et concedimus Cluniacensi monasterio et abbati domno Pontio et sanctissimo conuentui illius supradum¹⁰ monasterium sancti Saluatoris de Corneliana cum prefato castello et cum omnibus suprascriptis ecclesiis, hereditatibus et uillis, nostram scilicet portionem quantum nos ibi habemus uel habere debemus, preter ius pontificale, tali uidelicet conuentione, ut senper benedictum abbatem per sanctissimum abbatem Cluniacensis monasterii in prefato monasterio habeamus. Et concedimus ut per unumquemquem annum Cluniacensis monasterium a prefato monasterio II^{as} marcas argenti recipiat. Et nos, comes Suarius et Henderquina comitissa, omnibus diebus uite nostrę obtineamus et habeamus prefatum monasterium sancti Saluatoris de Corneliana pro beneficio ecclesię per manum domini abbatis Cluniacensis monasterii sicut definiuimus in manu camerarii domni Ugonis. Post mortem quoque nostram, liberum et ingenuum ad Cluniacensem monasterium ex omnibus partibus omnium hominum permaneat atque consistat. Stabilimus quoque cum prefato camerario domno Ugone de sorore nostra domna Urracha, ut detur ei in supra taxato monasterio monasterio domum utilem ad habitandum et portiones ciborum sibi cum tribus aliis famulis tales quales ipsi monachi a refectorio sumpserint. Si melius ei fecerint, laudamus.